
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017 
 

VALIDADE: ATÉ 31/12/2017 
 

 Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de 2017, a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, Estado da 
Bahia, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o 
nº 074.667.145-87, RG nº 5.901930 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, nº 
150, Centro, Várzea da Roça – Bahia, doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado a 
Empresa SUPERMERCADO V S R LTDA ME, com sede na Praça Alfredo Navarro, nº 195, centro, 
Várzea da Roça-Bahia, inscrita no CNPJ sob nº 00.136.870/0001-92, Inscrição Estadual nº 
039.848.251, representada neste ato pela Sr.(a) Valdizete Soares Rios, brasileira, solteira, residente 
na Av. Eleotério Souza de Oliveir, s/n, casa, Alto da Colina, Várzea da Roça-Bahia, CPF nº 
730.166.325-00 e RG nº 5.145.084-SSP-BA e a Empresa RODRIGO DE OLIVEIRA ALMEIDA, com 
sede na Rua Alamarinho, nº 31, centro, Várzea da Roça-Bahia, inscrita no CNPJ sob nº 
27.125.085/0001-90, Inscrição Estadual nº 138.595.027, representado neste ato pelo Sr. Rodrigo de 
Oliveira Almeida, brasileiro, residente na Rua Alamarinho, nº 31, Centro, Várzea da Roça-Bahia, CPF 
nº 021.441.435-36 e RG nº 1272914070-SSP-BA, nos termos das Leis nºs.  8.666/93, 10.520/02 e 
Decreto Municipal nº. 094/2017, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das 
propostas apresentadas no Pregão de Registro de Preços nº. 018/2017, resultado de julgamento de 
Preços homologado pelo Prefeito Municipal do processo administrativo nº. 100/2017, RESOLVE 
registrar os preços para Contratação de empresa do ramo para REGISTRO DE PREÇO para 
fornecimento de Gêneros alimentícios destinados as diversas Secretárias do Município de Várzea da 
Roça - BA, constantes do Anexo I do edital, durante o período de validade da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, oferecidos pela empresa acima citada,  classificada  em  primeiro lugar  
para  os  lotes  01, 02, 03, 04, 05 e 06 abaixo  discriminados. 
 
Tudo conforme as especificações constantes da proposta de preços, que passa a fazer parte desta, 
tendo sido os preços ofertados nos lotes 01, 02, 03, 05 e 06 pela empresa SUPERMERCADO V S R 
LTDA ME e  no lote 04 a empresa RODRIGO DE OLIVEIRA ALMEIDA cujas propostas foram 
classificadas em 1º lugar no certame acima referenciado. 
 
CLÁUSULA I - DO OBJETO 
Contratação de empresa do ramo para REGISTRO DE PREÇO para fornecimento de Gêneros 
alimentícios destinados as diversas Secretárias do Município de Várzea da Roça - BA, de acordo 
com as especificações contidas no Anexo I do Edital. 
 
CLÁUSULA II - DA VALIDADE DOS PREÇOS 
A presente Ata de Registro de Preços terá validade a partir da assinatura até 31/12/2017. É admitida 
sua prorrogação quando os preços continuarem se mostrando mais vantajosos, e desde que haja 
anuência das partes. 
 
a) Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Prefeitura não será obrigada a 
firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para 
a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em 
igualdade de condições. 
 
PARAGRAFO ÚNICO – PREÇOS REGISTRATDOS 
Sendo o valor total registrado pela empresa SUPERMERCADO V S R LTDA ME  na presente Ata 
em R$ 383.039,79 (trezentos e oitenta e três mil trinta e nove reais e setenta e nove centavos), 
referente ao Item/Lote 01, 02, 03, 05 e 06, e pela empresa RODRIGO DE OLIVEIRA ALMEIDA na 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

presente Ata em R$ 113.038,80 (cento e treze mil trinta e oito reais e oitenta centavos), referente ao 
Item/Lote 04, o detalhamento em anexo único; 
 
CLÁUSULA III - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Unidade – 02.02.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Atividade – 2.005 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 
Atividade – 2.024 – MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 
Elemento – 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recurso – 00 RECURSOS ORDINÁRIOS 
 
Unidade – 02.07.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atividade – 2.034 – GERENCIAMENTO DOS SRVIÇOS DE SAÚDE/FUNSAÚDE 
Elemento – 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recurso – 02 (15%) – REC. IMP. TRANSF. IMP. SAÚDE 
 
Unidade – 02.07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atividade – 2.036 – GERENCIAMENTO E APLICAÇÃO DO PROG. DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE - PACS 
Elemento – 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recurso – 02 (15%) / 14 (SUS) – REC. IMP. TRANSF. DO REC DO SUS 
 
Unidade – 02.07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atividade – 2.081 – MANUENÇÃO DE UNIDADE HOSPITALAR 
Elemento – 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recurso – 02 (15%) / 14 (SUS) – REC. IMP. TRANSF. DO REC DO SUS 
 
Unidade – 02.08.00 – SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 
Atividade – 2.046 – GESTÃO DE AÇÕES DE ASSIST. SOCIAL E COMBATE AOS EFEITOS CAUSADOS P/ 
SECA 
Elemento – 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recurso – 00 RECURSOS ORDINÁRIOS 
 
Unidade – 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
Atividade – 2.049 – CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSIST. SOCIAL - 
CRAS 
Elemento – 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recurso – 29 (Trans. de recurso FNAS)  
 
Unidade – 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
Atividade – 2.051 – GESTÃO DE SERV. DO FUNDO MUN. DE  ASSIST. SOCIAL  E COMB. AOS EFEITOS 
DA SECA 
Elemento – 33.90.32.00 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
Fonte de recurso – 00 RECURSOS ORDINÁRIOS 
 
UNIDADE:02.03.01 – SECRETARIA DE PALNEJ. E DESENV. INFRA ESTRUTURA 
ATIVIDADE: 2.015 – GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA 
Elemento – 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recurso – 00 RECURSOS ORDINÁRIOS 
 
Unidade – 02.06.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO. 
Atividade – 2.054 -GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
Elemento – 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recurso – 01 (25% MDE) – REC. IMP. TRANSF. IMP. ED 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

CLÁUSULA IV - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão 
ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia 
consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem. 
 
Os valores ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o 
especificado de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº. 018/2017. 
 
Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e 
condições constantes do edital do Pregão nº. 018/2017, que integra o presente instrumento de 
compromisso. 
 
Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada no 
Pregão nº. 018/2017, pela empresa detentora da presente Ata, a qual também a integram. 
 
CLÁUSULA V - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO 
A Licitante vencedora obriga-se a entregar o objeto deste PREGÃO, em conformidade com 
as especificações descritas no Termo de Referencia (Especificações Mínimas do Objeto) do 
Edital e seus anexos e na Proposta Financeira apresentada, sendo de sua inteira 
responsabilidade a substituição do mesmo, caso não esteja em conformidade com as 
referidas especificações.  
b) Serão recusados os objetos que não atendam às especificações constantes no Edital da 
referida licitação e/ou que não esteja adequado para o uso.  
c) Os objetos deverão ser no ato da entrega, apropriados para o uso. O CONTRATANTE se 
reserva o direito de devolver, no todo ou em parte, os que não atenderem ao que ficou 
estabelecido no edital e no contrato. 
d) Caso haja interrupção ou atraso na entrega, a CONTRATADA entregará justificativa 
escrita em até 24 horas contadas do prazo de entrega constante do item  
e) A justificativa será analisada pelo CONTRATANTE que tomará as providências 
necessárias para adequação do fornecimento. 
f) O objeto deste certame serão entregues somente à pessoa credenciada pelo 
CONTRATANTE, que procederá a conferência com base no pedido escrito. Caso o objeto 
da entrega esteja de acordo com o pedido, a nota fiscal será atestada;  
g) A Proponente vencedora obriga-se a fornecer o objeto deste PREGÃO, em conformidade 
com as especificações descritas no neste Termo de Referencia e do Edital e na sua 
Proposta Financeira apresentada, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição do 
mesmo, no prazo de 04 (quatro horas), caso não esteja em conformidade com as referidas 
especificações, ficando a CONTRATANTE com o direito de rejeitar no todo ou em parte os 
objetos entregues.  
h)- Todas as despesas relativas à entrega, tais como fretes e/ou transportes, correrão por 
responsabilidade exclusivamente da licitante vencedora. 
i) A contratada deverá fornecer a mercadoria de forma parcelada de acordo com o solicitado 
no local destinado pelo CONTRATANTE, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas;  
j) Fornecer mercadorias industrializadas com garantia superior a 06 meses, exceto em casos 
específicos, onde o produtos não permite; 
 
CLÁUSULA VI - OBRIGAÇÕES DAS PARTES 
6.1 Constitui obrigação da contratante: 
a) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado; 
b) Designar Servidor responsável pelo recebimento e conferência do objeto deste instrumento; 
c) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato; 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
6.2 Constitui obrigação do contratado: 

 
a) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela 

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 
 

b)  Arcar com todos os encargos e obrigações de natureza trabalhista, previdenciária, acidentária, 
tributária, administrativa e civil, decorrentes da execução do objeto deste contrato; 
 
c) Arcar com todo e qualquer dano ou prejuízo, de qualquer natureza, causados ao MUNICÍPIO 
e/ou a terceiros por sua culpa, em consequência de erros, má realização do serviço contratado, 
imperícia própria, ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade no cumprimento do objeto 
contratado; 

 
d) Fiscalizar os serviços prestados pelos postos credenciados, com o objetivo de garantir um nível 
satisfatório de qualidade, compreendendo a disponibilização de equipamentos, de horários de 
funcionamento, presteza no atendimento. 
 
e) Efetuar os pagamentos devidos aos estabelecimentos com os quais mantém convênios. Não 
respondendo em nenhuma hipótese, a CONTRATANTE, por esse pagamento. 

 
f) Conforme a necessidade da CONTRATANTE, deverá, no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados da data da solicitação, ser efetivado o credenciamento de novos postos pela 
CONTRATADA. 
 
g) Acompanhar a divulgação dos postos autuados e/ou interditados pela Agência Nacional de 
Petróleo – ANP por problemas de qualidade do combustível fornecido, e divulgar imediatamente a 
CONTRANTE, devendo providenciar o novo credenciamento para substituir o anterior no prazo de 30 
(trinta) dias. 
 
h) Atender prontamente quaisquer exigências do fiscal do contrato, inerente ao objeto da 
contratação. 
 
i) Emitir relatórios que permitam a administração e gerenciamento do objeto do contrato, assim 
como, apresentar a Nota Fiscal / Fatura, discriminando em separado os materiais e os serviços 
utilizados no período. 
 
j) Arcar com todas as despesas resultantes do sistema de gerenciamento eletrônico, instalações, 
manutenção, relatórios e outras decorrentes. 
 
k) Repassar ao CONTRATANTE, durante o período de vigência contratual, todos os preços e 
vantagens ofertadas ao mercado pela CONTRATADA. 
 
l) Responsabilizar-se, em caso de pane do sistema, pelo abastecimento dos veículos, mediante 
autorização prévia, por escrito, do CONTRATANTE. 
 
m) Manter todas as condições estabelecidas neste instrumento, caso ocorra, durante a vigência do 
contrato, alteração na quantidade de veículos por aquisição, alienação e/ou diversificação da frota. 
 
n) Manter listagem atualizada na rede de postos de abastecimento integrados ao sistema objeto 
deste contrato.  
 
o) Fornecer número de telefone e de fax do preposto a fim de atender às solicitações da 
CONTRATANTE. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
p) Responder pelos danos causados direta ou indiretamente ao patrimônio da CONTRATANTE ou a 
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da execução dos serviços, não excluindo ou 
reduzindo essas responsabilidades a fiscalização ou o acompanhamento pela CONTRATANTE. 
 
q) Levar, imediatamente, ao conhecimento do CONTRATANTE qualquer irregularidade constatada 
durante o fornecimento dos produtos. 
 
r) Não efetuar a transferência a outrem, no todo ou em parte, do objeto deste contrato, nem 
CAUCIONAR ou utilizar o mesmo para qualquer operação financeira, necessitando, nos dois casos, 
de própria e expressa anuência da CONTRATANTE. 

 
 
Subcláusula única. Os prazos de adimplemento das obrigações contratadas admitem prorrogação 
nos casos e condições especificados no parágrafo 1º do artigo 57 da Lei n.º 8.666/93, e a solicitação 
dilatória, sempre por escrito, fundamentada e instruída com os documentos necessários à 
comprovação das alegações, deverá ser recebida contemporaneamente ao fato que a ensejar 
 
CLÁUSULA VII - DAS PENALIDADES 
Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, 
aplicar ao contratado, segundo a extensão da falta cometida, as seguintes penalidades previstas no 
art. 87 da Lei nº. 8.666/93 e na Lei nº. 10.520/02: 
 
a)Advertência, nas hipóteses de execução irregular de que não resulte prejuízo para a 
Administração; 
b)Multa, prevista na forma do item especifico, nas hipóteses de inexecução do contrato, com ou sem 
prejuízo para a Administração; 
c)Suspensão temporária do direito de licitar e de contratar com a União por período de até cinco 
anos, nas hipóteses e nos termos do art. 7º da Lei nº10.520/02; 
d)Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a 
autoridade que aplicar a penalidade, nos termos do art. 87, inciso IV, da Lei nº 8.666/93; 
e)Expirado o prazo da entrega dos produtos sem sua efetivação aplicar-se-á a multa de três décimos 
por cento por dia de atraso sobre o valor da nota de empenho, observando o limite de dez por cento, 
salvo se o atraso advier de caso fortuito ou motivo de força maior, devidamente comprovado e 
acatado pela Administração; 
f)A aplicação das multas acima referidas não impede, a critério da Administração, a aplicação das 
demais sanções a que se refere esta cláusula; e 
g)No caso de atraso no fornecimento dos produtos, por mais de cinco dias corridos, a prefeitura 
poderá, a seu exclusivo critério, rescindir o contrato, ficando o licitante impedido de participar de 
licitações e/ou contratar com o mesmo por um período de até cinco anos. 
 
CLÁUSULA VIII - DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS 
É vedado qualquer reajuste durante o prazo de validade da ata de registro de preços. 
 
A revisão de valores, para mais ou para menos, poderá ocorrer de ofício ou a pedido do licitante 
signatário da ata de registro de preços, nas seguintes condições: 
 
a) para mais, visando manter o equilíbrio econômico-financeiro inicial da proposta, nos termos do art. 
65, II,“d” da Lei nº. 8.666/93 e Decreto Municipal nº. 094/2017, desde que demonstrada, por parte do 
fornecedor, alteração substancial nos preços praticados no mercado, por motivo de força maior, caso 
fortuito, fato do príncipe e/ou fato da administração; e 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

b) para menos, quando a Administração verificar que o preço registrado encontra-se 
substancialmente superior ao praticado no mercado. 
 
Visando subsidiar eventuais revisões, a Prefeitura poderá elaborar pesquisas periódicas dos preços 
praticados no mercado. 
 
CLÁUSULA IX - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 
Os produtos, objeto desta Ata de Registro de Preços, serão recebidos pelo requisitante consoante o 
disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal nº. 094/2017 e demais normas 
pertinentes. 
 
CLÁUSULA X - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: Pela Administração, quando: 
 
a) a detentora não cumprir as obrigações constante desta Ata de Registro de Preços; 
b) a detentora der causa à rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços; 
c) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de 
preços; 
d) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;  
e) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração. 
f) A comunicação do cancelamento do preço registrado será feita pessoalmente ou por 
correspondência, juntando-se o comprovante aos autos. 
g) No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita 
por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado após 1 
(um) dia da publicação. 
h) Pela detentora, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de 
cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços. 
 
CLÁUSULA XI - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES 
As quantidades inicialmente contratadas poderão ser acrescidas ou suprimidas, nos termos do § 1º, 
do artigo nº. 65, da Lei nº. 8.666/93. 
 
CLÁUSULA XII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
Integram esta Ata, o edital do Pregão nº. 018/2017 e as propostas das empresas SUPERMERCADO 
V S R LTDA ME e RODRIGO DE OLIVEIRA ALMEIDA, classificada em 1º lugar. 
 
Fica eleito o foro de Várzea da Roça/BA para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da 
presente Ata. 
 
Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº. 10.520/2002 e Decreto nº. 3.555/2000, 
Decreto nº. 094/2017, alterada, e demais normas aplicáveis. 
 
E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Instrumento em três vias de igual 
teor e forma. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 
 
 
 

_______________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CONTRATANTE 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
SUPERMERCADO V S R LTDA ME  

CONTRATADA 
 
 
 
 

__________________________________ 
RODRIGO DE OLIVEIRA ALMEIDA 

 CONTRATADA 
 
 
 
 
 
 

TESTEMUNHAS: 
 
1-Nome:________________________________2-Nome:____________________________ 
  
1-CPF__________________________________2-CPF:____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 

LOTE 01 
 

 

LOTE 01

1 PEIXE CORVINA INTEIRA, CAIXA COM 15 KG
PESCADO 

SOUZA
CX 200 R$ 179,45 35.890,00

VALOR LOTE 01: R$ 35.890,00  (Trinta e cinco mil, oitocentos e noventa reais).

VALOR TOTALITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS MARCA UND QUANT. VALOR UNITÁRIO

 
 
 
  
 
 
 
 
 
LOTE 02 
 
 

LOTE 02

1 ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 VOOLIMPICO FARDO 67 R$ 80,59 R$ 5.399,53

VALOR LOTE 02: R$ 5.399,53  (Cinco mil, trezentos e noventa e nove reais e cinquenta e três centavos).

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS MARCA UND QUANT. VALOR TOTALVALOR UNITÁRIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

LOTE 03 

LOTE 03

1

ACHOCOLATADO LÍQUIDO -  A BASE DE 
LEITE, AÇUCAR, SORO DE LEITE, MINERAIS 
E CACAU EM PÓ. EMBALAGEM: CAIXA 
TETRAPARCK DE 1.000ML

ITALAC L 230 R$ 5,81 R$ 1.336,37

2

ACHOCOLATADO, EM PÓ, A BASE DE

AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, LECITINA DE SOJA

E AROMATIZANTES E VITAMINAS.

EMBALAGEM COM 1000 G, COM DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO

FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO

LIQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU

RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.

VILMA UND 240 R$ 8,72 R$ 2.092,87

3

ACHOCOLATADO, EM PÓ, A BASE DE
AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, LECITINA DE SOJA
E AROMATIZANTES E VITAMINAS.
EMBALAGEM COM 400 G, COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LIQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU
RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.

VILMA UND 430 R$ 3,87 R$ 1.664,23

4

ACUCAR REFINADO, SACAROSE DE CANA-
DE-AÇÚCAR, NA COR BRANCA.
EMBALAGEM EM POLIETILENO, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, DE
ACORDO COM AS NORMAS E/OU
RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.

UNIÃO KG 60 R$ 4,65 R$ 278,78

5

ACUCAR, CRISTALIZADO, SACAROSE DE
CANA-DE-AÇÚCAR, NA COR BRANCA.
EMBALAGEM EM POLIETILENO, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, DE
ACORDO COM AS NORMAS E/OU
RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.

AGROVALE KG 1200 R$ 3,10 R$ 3.724,80

6 ADOÇANTE - EMBALAGEM COM 100ML AÇUGRIM UND 158 R$ 3,10 R$ 490,43

7

ALMÔDEGAS BOVINA - ARMAZENAMENTO E
CONSERVAÇAÕ EM LATA, PESO LÍQUIDO
830 G, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO
TRANSPORTADO EM CARROCERIA
FECHADA, ISOTÉRMICA E CERTIFICADO DE
VISTORIA DA AUTORIDADE SANITÁRIA
(ARTIGO 453, PARÁGRAFO 4º DO DECRETO
ESTADUAL Nº 12.342/78

ANGLO KG 96 R$ 10,66 R$ 1.023,39

8

AMENDOIM NA VAGEM – TIPO 1. ISENTO DE
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PARASITAS.
EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE,
TRANSPARENTE COM 500G. PRAZO DE
VALIDADE MÍNIMO 6 MESES A CONTAR A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

CUCO KG 85 R$ 9,69 R$ 823,68

9 AMEIXA EM CALDA - EMBALAGEM DE 200G OLÉ SACHÊ 20 R$ 6,78 R$ 135,61

10

AMENDOIM SECO – TIPO 1. ISENTO DE
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PARASITAS.
EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE,
TRANSPARENTE COM 500G. PRAZO DE
VALIDADE MÍNIMO 6 MESES A CONTAR A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

CUCO KG 70 R$ 7,75 R$ 542,52

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS MARCA QUANT.UND VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

11

ARROZ, BRANCO, TIPO 1. EMBALAGEM
CONTENDO 1 KG, COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,
PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE
ACORDO COM AS NORMAS E/OU
RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.

VOOLIMPICO KG 620 R$ 3,20 R$ 1.984,62

12

ARROZ, BRANCO, TIPO 2. EMBALAGEM
CONTENDO 1 KG, COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,
PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE
ACORDO COM AS NORMAS E/OU
RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.

CUCO KG 540 R$ 3,20 R$ 1.728,54

13

ARROZ PARBOLIZADO, CLASSE LONGO
FINO, TIPO 1. EMBALAGEM CONTENDO 1
KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE,
PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS
NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA
ANVISA/MS.

BELO RISO KG 640 R$ 3,10 R$ 1.986,56

14

ATUM SOLIDO - LATA 170 G, INGREDIENTES:
ERVILHA, ÁGUA E SAL, SEM
CONSERVANTES. EMBALAGEM LONGA
VIDA, DEVE ESTAR INTACTA, RESISTENTE,
VEDADA HERMETICAMENTE, COM PESO
LÍQUIDO DE 280G. PRAZO DE VALIDADE
MÍNIMO 02 ANOS A CONTAR A PARTIR DA
ENTREGA

OITENTA E OITO LATA 140 R$ 6,78 R$ 949,24

15

AVEIA - EM FLOCOS FINOS DE 1ª
QUALIDADE, EM CAIXA DE 500G, COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE
VALIDADE

YOKI CX 1.093 R$ 2,90 R$ 3.170,03

16

AZEITE DE DEDÊ EXTRA VIRGEM,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ,
CONTENDO 500 ML, COM IDENTIFICAÇÃO NA
EMBALAGEM (RÓTULO) DOS
INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL,
PESO, FORNECEDOR, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE
MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA
DATA DE ENTREGA.

YAÔ UND 16 R$ 5,81 R$ 92,96

17

AZEITE DE OLIVA - PURO, EXTRA VIRGEM,
SEM COLESTEROL, EMBALAGEM EM
VIDRO, CONTENDO NO MÍNIMO 500ML, COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE
VALIDADE

COSINERO UND 114 R$ 19,39 R$ 2.210,49

18

AZEITONA VERDE SEM CAROÇO - 300 MG,
LIVRE DE IMPUREZA, COM VALIDADE
MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA DO
PRODUTO

LA PREFERIDA SACHÊ 50 R$ 6,78 R$ 339,02

19

BALA MASTIGAVEL, DE SABORES
VARIADOS. EMBALAGEM PLASTICA 500 G,
COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO
DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO 
COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES
VIGENTES DA ANVISA/MS.

MASTIGOL PCT. 555 R$ 5,81 R$ 3.224,72

20

BEBIDA LACTÉA UHT - SABORES
CHOCOLATE OU MORANGO, A BASE DE
SORO DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO,
LEITE INTEGRAL, AÇUCAR, CACAU EM PÓ,
SAL, MALTODEXTRINA, ESTABILIZANTES,
ESPESSANTES, MINERAIS, VITAMINAS,
COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA 100G.
EMBALAGEM COM 1.000ML

ITALAC L 80 R$ 7,27 R$ 581,22

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

21

BISCOITO DE TAPIOCA, INGREDIENTES: . O
PRODUTO DEVERÁ SER FABRICADO A
PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E
LIMPAS, NÃO DEVEM ESTAR MAL ASSADOS 
OU COM CARACTERES ORGANOLÉPTICOS
ANORMAIS. EMBALAGEM PLÁSTICA,
RESISTENTE, TRANSPARENTE COM 400G.
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 6 MESES A
CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

FABRICAÇÃO 
CASEIRA

PCT. 570 R$ 9,58 R$ 5.462,65

22

BISCOITO INTEGRAL - TIPO CREAM
CRACKER. O BISCOITO DEVERÁ SER
FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS SÃSE
LIMPAS, EM PERFEITO ESTADO DE
CONSERVAÇÃO, SEM APRESENTAR
EXCESSO DE DUREZA E NEM
QUEBRADIÇOS. EMBALADO EM SACO
PLÁSTICO, PACOTES DE 400G (3X1). PRAZO
DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A
PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO

FABISE PCT. 1.500 R$ 3,77 R$ 5.659,95

23

BISCOITO, TIPO CREAM CRAKER.
EMBALAGEM DUPLA CONTENDO 400 G,
COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO
DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO 
COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES
VIGENTES DA ANVISA/MS.

FABISE PCT. 3.610 R$ 3,20 R$ 11.555,61

24

BISCOITO, TIPO MAIZENA. EMBALAGEM
DUPLA, CONTENDO 400 G, COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO
LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E
RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS

FABISE PCT. 3.430 R$ 3,48 R$ 11.944,29

25

BOMBOM - MASTIGÁVEIS, PACOTE COM
700G, SORTIDO, LIVRE DE IMPUREZAS, EM
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO,
APRESENTAÇÃO INTEGRIDADE E
CONSUMO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6
MESES DA ENTREGA DO PRODUTO

EMBARÉ PCT. 100 R$ 14,54 R$ 1.454,03

26

BOMBOM - DE CHOCOLATE RECHEADO,
EMBALAGEM COM 1KG, LIVRE DE
IMPUREZAS, EM PERFEITO ESTADO DE
CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO,
INTEGRIDADE E CONSUMO, COM VALIDA
MÍNIMA DE 06 MESES DA ENTREGA DO
PRODUTO

GAROTO KG 120 R$ 31,04 R$ 3.724,80

27

CAFE, TORRADO E MOÍDO. EMBALAGEM A
VÁCUO DE 500 GRAMAS, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, COM SELO DE PUREZA DA
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA
DO CAFÉ - ABIC. O PRODUTO DEVERÁ TER
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E
ATENDER A PORTARIA 451/97 DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE E A RESOLUÇÃO

MARATÁ PCT. 1.550 R$ 10,66 R$ 16.523,47

28

CALDO, DE CARNE EM CUBOS,
EMBALAGEM COM 57G, COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LÍQUIDO, E DE ACORDO COM AS NORMAS
E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA
ANVISA/MS.

MAGGI UND 185 R$ 1,45 R$ 267,38

29

CALDO, DE GALINHA EM CUBOS,
EMBALAGEM COM 57G, COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LÍQUIDO, E DE ACORDO COM AS NORMAS
E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA
ANVISA/MS.

MAGGI UND 185 R$ 1,45 R$ 267,38

30

CANELA EM PÓ, ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM, APROXIMADAMENTE 30G,
COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM
(RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO,
FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES,
PARASITAS, LARVAS E MATERIAL
ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS)
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

FLOR DA 
CHAPADA

UND 55 R$ 3,87 R$ 212,87

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

31

CANELA LASCA, EM RAMA NÃO CONTÉM
GLÚTEN, PRODUTO NATURAL, PESANDO
100 GR

FLOR DA 
CHAPADA

UND 132 R$ 3,39 R$ 446,86

32
CANJIQUINHA - DE MILHO AMARELO, FINA,
EMBALAGEM CONTENDO 1KG SUSTENTARE KG 485 R$ 21,33 R$ 10.345,20

33

CHÁ DE CAMOMILA - EMBALAGEM: CAIXA
COM 10 SAQUINHOS, CONTENDO NO
MÍNIMO 10G E NO MÁXIMO 20G, COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE
VALIDADE

LINE CX 1.310 R$ 3,39 R$ 4.434,74

34

CHÁ DE ERVA DOCE - EMBALAGEM: CAIXA
COM 10 SAQUINHOS, CONTENDO NO
MÍNIMO 10G E NO MÁXIMO 20G, COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE
VALIDADE

LINE CX 1.310 R$ 3,39 R$ 4.434,74

35

COCO, RALADO, EM PACOTE DE 100 G.
EMBALAGEM: COM IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO
DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO
DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.

LA PREFERIDA UND 255 R$ 3,87 R$ 986,93

36
CRAVO CABEÇA - NÃO CONTÉM GLÚTEM,
PRODUTO NATURA PACOTE COM 8 G

FLOR DA 
CHAPADA

PCT. 55 R$ 2,80 R$ 154,18

37

CREME DE LEITE – UHT HOMOGENEIZADO,
SEM NECESSIDADE DE REFRIGERAÇÃO.
EMBALAGEM TETRAPAK DE 200G. PRAZO
DE VALIDADE MÍNIMO 06 MESES A CONTAR
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

ITALAC UND 278 R$ 2,32 R$ 644,49

38

CREME DE MILHO - NATURAL, EMBALAGEM
CONTENDO 500GR, COM IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO
DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO
DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE

CARAJARA UND 844 R$ 2,22 R$ 1.874,78

39

DOCE DE BANANA, BANANAS EM MASSA
OU PASTA HOMOGÊNEA E DE
CONSISTÊNCIA QUE POSSIBILITE O CORTE.
OBTIDO DAS PARTES COMESTÍVEIS
DESINTEGRADAS DA BANANA, COM
AÇÚCAR, CONTENDO PECTINA, AJUSTADOR
DE PH. ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E
PARASITOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO
E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM DE 500G, COM VALIDADE
MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA
DA ENTREGA.

FABRICAÇÃO 
CASEIRA

UND 70 R$ 4,74 R$ 332,03

40

DOCE DE GOIABA, SÓLIDO, AÇUCAR, ÁCIDO
FOSFÓRICO, PECTINA, POTE PLÁSTICO DE
600G, CONSTANDO DATA DE FABRICAÇÃO E 
PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06
MESES.

ESTELA DO 
OURO

UND 215 R$ 5,81 R$ 1.249,21

41

ERVILHA EM CONSERVA – INGREDIENTES:
ERVILHA, ÁGUA, E SAL, SEM
CONSERVANTES. EMBALAGEM LONGA
VIDA, DEVE ESTAR INTACTA, RESISTENTE,
VEDADA HERMETICAMENTE, COM PESO
LÍQUIDO DE 280G. PRAZO DE VALIDADE
MÍNIMO 02 ANOS A CONTAR A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA.

OLÉ UND 294 R$ 2,23 R$ 655,91

42

EXTRATO, DE TOMATE, CONCENTRADO,
CONTENDO: TOMATE, AÇÚCAR E SAL, SEM
GLÚTEN. EMBALAGEM: LATA COM
FECHAMENTO HERMÉTICO DE 340 G, COM
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO
COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA
ANVISA/MS.

PALMEIRON UND 500 R$ 4,84 R$ 2.420,15

43

FARINHA DE MANDIOCA - COMUM, GRUPO
SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1.
EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,
PRAZO DE VALIDADE.

FABRICAÇÃO 
CASEIRA

KG 532 R$ 6,78 R$ 3.607,12

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

44

FARINHA DE TRIGO, COM FERMENTO, TIPO
1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO
FÓLICO, 100% PURA DE EXCELENTE
QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL
ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR
EMPEDRADO E ISENTO DE SUJIDADES.
EMBALAGEM INTACTA DE 1KG, NA
EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA
FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E
NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. FARDO
10X1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA
DATA DA ENTREGA

BRANDINI KG 308 R$ 3,77 R$ 1.162,18

45

FARINHA DE TRIGO, SEM FERMENTO, TIPO
1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO
FÓLICO, 100% PURA DE EXCELENTE
QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL
ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR
EMPEDRADO E ISENTO DE SUJIDADES.
EMBALAGEM INTACTA DE 1KG, NA
EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA
FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E
NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. FARDO
10X1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA
DATA DA ENTREGA

BRANDINI KG 170 R$ 3,58 R$ 608,48

46

FARINHA LÁCTEA - EMBALAGEM 400GR,
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA
DE FABRICAÇÃ, PRAZO DE VALIDADE E
COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

NUTRIMENTAL PCT. 100 R$ 13,57 R$ 1.357,03

47

FEIJÃO FRADINHO TIPO !, EM SACOS
PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, ISENTO DE
SUJIDADES, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES,
ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS.
A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE
LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O
PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE 
MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA DE ACORDO COM A
RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA PCT. 1KG. 

CUCO KG 210 R$ 6,78 R$ 1.423,86

48

FEIJÃO PRETO, EM SACOS PLÁSTICOS,
TRANSPARENTES, ISENTO DE SUJIDADES,
NÃO VIOLADOS, RESISTENTES,
ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS.
A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE
LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O
PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE 
MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA DE ACORDO COM A
RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA PCT. 1KG. 

CUCO KG 90 R$ 7,75 R$ 697,53

49

FECULA DE MANDIOCA - EMBALAGEM
300GR, CONTENDO DADOS DE
INDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,
PRAZO DE VALIDADE E COM REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

AMAFIL PCT. 25 R$ 5,81 R$ 145,26

50

FEIJAO, CARIOQUINHA, TIPO 1.
EMBALAGEM COM 01 KG, COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO
LIQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS
E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA
ANVISA/MS.

CAMIL KG 840 R$ 6,78 R$ 5.695,45

51

FERMENTO EM PÓ - LATA C/ 100GR.
COMPOSIÇÃO BÁSICA: AMIDO DE MIHO OU
FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO
MONOCALCICO, BICARBONATO DE SÓDIO.
LATA COM 100G

DONA BENTA UND 110 R$ 3,77 R$ 415,06

52

FLOCO DE MILHO - PRÉ COZIDO,
ACODICIONADO DE VITAMINAS E MINERAIS,
1º QUALIDADE, COM CARACTERÍSTICAS
SENSORIAIS PRESERVADAS,
ACONDICIONADO EM LATA COM 500GR. NA
EMBALAGEM CONTER DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE,PRAZO DE VALIDADE, PESO
LIQUIDO, DE ACORDO AS NORMAS E
RESOLUÇÕES VIGETES DA ANVISA/MS

MARATÁ KG 960 R$ 1,74 R$ 1.666,85

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

53

FUBÁ DE MILHO - PRÉ-COZIDO, ADICIONADO
DE VITAMNINAS E MINERAIS, 1º QUALIDADE, 
COM CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS
PRESERVADAS, ACONDICIONADO EM LATA
DE 500GR, NA EMBALAGEM CONTER
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO AS
NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA
ANVISA/MS

CUCO UM 635 R$ 1,45 R$ 917,77

54

GRANOLA - BASE DE FLOCOS DE AVEIA,
PASSAS, RAPADURA, TAPIOCA, COCO,
MANTEIGA, GERGELIM, GERMEN DE TRIGO,
MELAÇO DE CANA, SAL MARINHO,
CASTANHA DE CAJU, NÃO DEVE CONTER
CONSERVANTES E ADITIVOS QUÍMICOS.
PACOTE DE 200G

VITA CROCK PCT. 30 R$ 5,33 R$ 159,76

55

GELATINA EM PÓ, SABORES MORANGO OU
FRAMBOESA, PRODUTO CONSTITUÍDO DE
GELATINA COMESTÍVEL EM PÓ, SAL,
AÇÚCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO,
AROMATIZANTES ARTIFICIAL DE MORANGO
OU FRAMBOESA E CORANTES ARTIFICIAIS
VERMELHO BORDEAUX-S E AMARELO
CREPÚSCULO. COM AUSÊNCIA DE
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.
COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL NA PORÇÃO DE 
15,4G DE GELATINA PREPARADA: 13G DE
CARBOIDRATO, 1G DE PROTEÍNA, 0G DE
GORDURAS TOTAIS – BEM. 1KG

SUSTENTARE UN 130 R$ 15,42 R$ 2.004,99

56

IOGURTE - SABORES VARIADOS,
CONSISTÊNCIA CREMOSA, ACONDICIONADO 
EM GARRAFAS PLÁSTICA DE 1000ML,
ATÓXICA, ESTÉRIL E FECHADA A VÁCUO;
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, Nº DE LOTE,
DATA DE VALIDADE, Nº DO REGISTRO NO
MINISTÉRIO DE
AGRICULTURA/SIF/SIE/DIPOA COM PRAZO
DE VALIDADE MÍNIMO DE 30 DIAS

COOPAG POTE 140 R$ 5,33 R$ 745,54

57

IOGURTE - SABORES VARIADOS,
CONSISTÊNCIA CREMOSA, ACONDICIONADO 
EM GARRAFAS PLÁSTICA DE 90ML,
ATÓXICA, ESTÉRIL E FECHADA A VÁCUO;
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, Nº DE LOTE,
DATA DE VALIDADE, Nº DO REGISTRO NO
MINISTÉRIO DE
AGRICULTURA/SIF/SIE/DIPOA COM PRAZO
DE VALIDADE MÍNIMO DE 30 DIAS

COOPAG UND 200 R$ 0,67 R$ 133,86

58

LEITE CONDENSADO – EMBALAGEM LONGA
VIDA DE 395G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO
10 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA.

ITALAC LATA 205 R$ 4,36 R$ 892,84

59

LEITE DE CÔCO. NATURAL, CONCENTRADO,
AÇUCARADO, OBTIDO DO ENDOSPERMA DE
CÔCO. PROCEDENTE DE FRUTOS SÃOS E
MADUROS. ISENTO DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS. COM ASPECTO,
COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS.
VALIDADE MÍNIMA DE 14 MESES A CONTAR
DA ENTREGA. ACONDICIONADO EM
FRASCO DE VIDRO OU PLÁSTICO DE 500ML.

NORDESTE UND 300 R$ 5,81 R$ 1.743,09

60

LEITE ESPECIAL DO TIPO NAN SOY - LEITE
EM PÓ, EM EMBALAGEM DE 400G, COM
DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES

NESTLÉ LATA 270 R$ 30,06 R$ 8.116,28

61

LEITE UHT – SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO
ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 370
DE 04/09/97, LIVRE DE PARASITAS E DE
QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA.
EMBALAGEM TETRAPAK ESTERILIZADA E
HERMETICAMENTE FECHADA, CONTENDO 1
LITRO. PRAZO DE VALIDADE 04 MESES A
CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

DAMARES LITRO 893 R$ 3,87 R$ 3.456,18

62

LEITE, EM PÓ, INTEGRAL. EMBALAGEM
COM 200 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE
VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS
E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA
ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERÁ TER
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

CCGL PCT. 1.060 R$ 4,84 R$ 5.130,72

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

63

LEITE, EM PÓ, INTEGRAL. EMBALAGEM
COM 400 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE
VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS
E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA
ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERÁ TER
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

CCGL PCT. 80 R$ 8,72 R$ 697,62

64

MACARRÃO - FINO, TIPO ESPAGUETE, DE
SEMOLINA OU SÊMLA, COM OVOS,
EMBALADO EM PACOTES DE 500G,
TRANSPARENTE E INCOLOR COM DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO
MÍNIMO 06 MESES. FABRICADO APARTIR DE
MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS
DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS

FAVORITA PCT. 1.030 R$ 3,87 R$ 3.986,41

65

MACARRAO, TIPO PARAFUSO, A BASE DE
FARINHA, MASSA COM OVOS. EMBALAGEM
COM 500 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM
AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA
ANVISA/MS.

FAVORITA UND 430 R$ 3,87 R$ 1.664,23

66

MAIONESE - INGREDIENTES ÁGUA, ÓLEO
VEGETAL, OVOS PASTEURIZADOS, AMIDO
MODIFICADO, VINAGRE, AÇUCAR, SAL,
SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE ÁCIDO,
LÁTICO, ESTABILIZANTE, GOMA XANTANA,
CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO,
SEQUESTRANTE EDTA CALCIO DISSÓDICO,
CORANTE PÁPRICA, AROMATIZANTE E
ANTIOXIDANTE ÁCIDO CÍTRICO, BHT E BHA.
CONTEM ÔMEGA 3 E NÃO TEM GORDURAS
TRANS E GLUTEM. AEMBALAGEM DO
PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA
DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE
ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM.
FRASCO COM 500G

ARISCO PCT. 194 R$ 5,81 R$ 1.127,20

67

MARGARINA, COM SAL, DE PRIMEIRA
QUALIDADE. OBTIDA DO CREME DE LEITE
(NATA) PADRONIZADO, PASTEURIZADO E
MATURADO EMBALAGEM COM 500 G COM
TEOR MÍNIMO DE 80 % DE LIPÍDEOS COM
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO
DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.

DELÍCIA UND 815 R$ 6,78 R$ 5.525,94

68

MARGARINA, SEM SAL, DE PRIMEIRA
QUALIDADE. OBTIDA DO CREME DE LEITE
(NATA) PADRONIZADO, PASTEURIZADO E
MATURADO EMBALAGEM COM 500 G COM
TEOR MÍNIMO DE 80 % DE LIPÍDEOS COM
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO
DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.

DELÍCIA POTE 345 R$ 6,78 R$ 2.339,20

69

MILHO PARA MUNGUNZÁ, GRÃOS OU
PEDAÇOS DE GRÃOS DE MILHO QUE
APRESENTAM AUSÊNCIA PARCIAL OU
TOTAL DO GÉRMEN, EM FUNÇÃO DO
PROCESSO DE ESCARIFICAÇÃO MECÂNICA
OU MANUAL. CANJICA EXTRA OU QUATRO.
EMBALAGEM INTEGRA DE 500G, NA
EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA
FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E
NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE
MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DA
ENTREGA.

CARAJARA UND 387 R$ 2,23 R$ 863,40

70

MILHO VERDE EM CONSERVA –
INGREDIENTES: MILHO, ÁGUA, E SAL, SEM
CONSERVANTES. EMBALAGEM LONGA
VIDA, DEVE ESTAR INTACTA, RESISTENTE,
VEDADA HERMETICAMENTE, COM PESO
LÍQUIDO DE 280G. PRAZO DE VALIDADE
MÍNIMO 02 ANOS A CONTAR A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA.

ESTELA DO 
OURO

UND 334 R$ 2,42 R$ 806,71

71

MILHO, TIPO ALHO, APROPRIADO PARA
PIPOCA. EMBALAGEM COM 500 G, COM
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

YOKI UND 440 R$ 3,39 R$ 1.489,53

72

MINGAU PRÉ COZIDO, SABORES VARIADOS
DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO,
POLIDO, LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS. ADMITINDO
UMIDADE MÁXIMA DE 14% POR PESO.
ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE, ATÓXICO COM VALIDADE
MÍNIMA DE 4 MESES A CONTAR DA DATA
DA ENTREGA. PRODUTO SUJEITO À
VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS
PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS
DETERMINADOS PELA ANVISA. PACOTE 1
KG.

SUSTENTARE UND 40 R$ 18,42 R$ 736,81

73
MISTURA PARA BOLO, DIVERSOS SABORES
(ABACAXI, LARANJA, NEUTRO, FUBÁ,
BAUNILHA) EM EMBALAGEM DE 1 KG.

SUSTENTARE UND 210 R$ 17,45 R$ 3.664,56

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

74

MOLHO DE TOMATE - COMPOSIÇÃO BÁSICA
CONCENTRADO TOMATE/SAL/AÇÚCAR E
CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO,
PRAZO DE VALIDADE 3 DIAS (ABERTO), 24
MESES (FECHADO), CONSERVAÇÃO COM
CONSERVANTE, QUANTIDADE CALORIAS 68.
EMBALAGEM CONTENDO 340G

BONARE UND 630 R$ 1,93 R$ 1.216,09

75

MORTADELA DE FRANGO - REFRIGERADO,
DEVERÁ APRESENTAR COLORAÇÃO, ODOR
E ASPECTOS CARACTERÍSTICOS
CONTENDO NA EMBALAGEM
AIDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO,
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE
INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E
DATA DE EMBALAGEM, VALIDADE MÍNIMA
DE 08 (OITO) DIAS, A CONTAR DA DATA DE
ENTREGA

SADILAR KG 297 R$ 7,75 R$ 2.301,84

76

ÓLEO DE OLIVA - COMESTÍVEL, PURO,
REFINADO, SEM COLESTEROL, RICO EM
VITAMINA E EMBALAGEM COM 400ML, COM
DAOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE, PESO LIQUIDO, E DE ACORDO
COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA
ANVISA/MS

COCINERO UND 15 R$ 19,39 R$ 290,85

77

ÓLEO - COMESTÍVEL, VEGETAL DE SOJA,
PURO, REFINADO, SEM COLESTEROL, RICO
EM VITAMINA E. EMBALAGEM COM 900 ML,
COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO
DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, E DE
ACORDO COM AS NORMAS E/OU
RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS

SOYA LATA 421 R$ 4,84 R$ 2.037,77

78
ORÉGANO - DESIDRATADO, TRITURADO EM
EMBALAGEM PLÁSTICA DE 50G

FLOR DA 
CHAPADA

PCT. 505 R$ 1,93 R$ 974,80

79

OVO DA PASCOA – UNIDADE PESANDO 30
GRAMAS. INGREDIENTES: EXTERNO –
CHOCOLATE AO LEITE 45 % (AÇÚCAR, LEITE
INTEGRAL EM PÓ, MANTEIGA DE CACAU,
MASSA DE CACAU, EMULSIFICANTE
LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE);
INTERNO – LEITE INTEGRAL EM PÓ,
AÇÚCAR, GORDURAS VEGETAIS,
EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA,
AROMATIZANTE. TOTAL DE LEITE EM PÓ:
32%. NÃO CONTÉM GLUTÉN.

FABRICAÇÃO 
CASEIRA

UND 300 R$ 4,84 R$ 1.452,09

80

OVO TIPO EXTRA, CLASSE A BRANCO.
EMBALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES,
COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO
DE VALIDADE, PESO LIQUIDO MÍNIMO DE
720 G E DE ACORDO COM NORMAS E/OU
RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS OU
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.

GRANJA DZ 851 R$ 5,81 R$ 4.944,57

81

PAÇOCA DE AMENDOIM EM TABLETE.
PACOTE COM 50 UNIDADES. EMBALADO EM
SACO PLÁSTICO ATÓXICO.

JAZAN UND 80 R$ 9,21 R$ 736,42

82

PANETONE - CONFECCIONADO COM MASSA 
DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM
FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇ~UCAR, UVAS
PASSAS (9,99%), FRUTAS CRISTALIZADAS
(9,99%), GORDURA VEGETAL, OVO LIQUIDO
INTEGRAL, GEMA DE OVO, MANTEIGA,
EXTRATO DE MALTE, SAL, ESTABILIZANTE:
MONO E DIGLICERÍDEOS DE ACIDOS
GRAXOS (INS 471), AROMATIZANTE,
CORANTES NATURAIS: CÚRCUNA (INS 471),
AROMATIZANTES, CORANTES NATURAIS:
CÚRCUNA (INS 100l) E URUCUM (INS 160B) E
CONSERVADORES: PROPIONATO DE
CÁLCIO (INS 282) E ÁCIDO SÓRDICO (INS200)
CONTÉM GLÚTEM, ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM INDIVIDUAL - 450 GRAMA.

TOME UND 80 R$ 12,60 R$ 1.008,02

83

PÉ DE MOLEQUE. EM TABLETE. PACOTE
COM 50 UNIDADES. EMBALADO EM SACO
PLÁSTICO ATÓXICO.

JAZAN KG 90 R$ 9,21 R$ 828,48

84

PIPOCA DOCE, PRODUZIDOS COM
INGREDIENTES NATURAIS DE QUALIDADE,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
PLASTICA, PESO A PROXIMADO DE 20G.
COM VALIDADE MINIMA DE 2 MESES

TUPI UND 35 R$ 0,48 R$ 16,64

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

85

PIRULITO, DE SABORES VARIADOS.
EMBALAGEM PLASTICA 500 G, COM DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE,
PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS
NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA
ANVISA/MS.

MASTIGOL UND 135 R$ 7,75 R$ 1.046,29

86

POLPA DE FRUTAS - SABORES VARIADOS -
CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE
CONTAMINAÇÃO, EMBALAGEM DE 200G
ACONDICIONADAS EM SACO PLÁSTICO DE
POLIETILENO DE 01 KG. CONSTAR A DATA
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE,
NO MÍNIMO 06 MESES E Nº DO REGISTRO
DO MAPA

COOPAG KG 250 R$ 6,55 R$ 1.636,88

87 POVILHO DOCE - PCT COM 100G ZAELI PCT. 2 R$ 3,87 R$ 7,74

88

PROTEINA, DE SOJA, TEXTURIZADA, COR
CLARA. EMBALAGEM COM 500 G, COM
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE, DE ACORDO COM AS NORMAS
E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.

SORA UND 50 R$ 3,68 R$ 183,82

89

QUEIJO TIPO MUSSARELA, EMBALAGEM
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E
PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.

DAMARES KG 108 R$ 24,24 R$ 2.617,95

90

QUEIJO RALADO TIPO PARMESÃO,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
PLÁSTICA, PACOTE COM 200 GR, 1ª
QUALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER
VALIDADE NÃO INFERIOR A 2 MESES

ITALAC PCT. 100 R$ 12,60 R$ 1.260,03

91

RAPADURA, DE ÓTIMA QUALIDADE,
PRODUZIDO DE FORMA ARTESANAL , LIVRE
DE INSETOS, SUJIDADES OU CORPOS
ESTRANHOS, EMBALADOS
INDIVIDUALMENTE EM SACOS PLÁSTICOS
TRANSPARENTES, EM TABLETES DE 1 KG.
APRESENTANDO GARANTIA DE HIGIENE,
VALIDADE E CONSISTÊNCIA ADEQUADA.

FABRICAÇÃO 
CASEIRA

UN 14 R$ 7,75 R$ 108,50

92

REFRIGERANTE, SABORES VARIADOS,
ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTE,
MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE,
EMBALAGEM COM 2 LITROS CONTENDO
NOME E MARCA DO FABRICANTE, MARCA
DEVERÁ SER RECONHECIDOS
INTERNACIONALMENTE DENTRO DOS MAIS
ALTOS PADRÕES DE QUALIDADE.

INDAIÁ UN 825 R$ 4,84 R$ 3.993,25

93

SAL REFINADO, IODADO, PARA CONSUMO
DOMÉSTICO. EMBALAGEM CONTENDO 01
KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO
COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA
ANVISA/MS OU REGISTRO NO MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA.

CAMPEÃO KG 100 R$ 0,68 R$ 67,90

94

SALGADINHO, PRODUZIDOS COM
INGREDIENTES NATURAIS DE QUALIDADE,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
PLASTICA, PESO A PROXIMADO DE 20G.
COM VALIDADE MINIMA DE 2 MESES

TUPI UND 100 R$ 0,57 R$ 57,23

95

SARDINHA - EM CONSERVA, PREPARADO
COM PESCADO LIMPO, EVISCERADO,
COZIDO, IMERSA EM ÓLEO COMESTÍVEL,
ACONDICIONADO E LATA INTEGRA, VEDADO
HERMETICAMENTE E LIMPO. CONTENDO
APROXIMADAMENTE 300G DE PESO
LÍQUIDO DRENADO

NAVE LATA 140 R$ 3,20 R$ 448,14

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

96

SUCO DE ACEROLA, TENDO
NECESSARIAMENTE OS INGREDIENTES
ÁGUA POTÁVEL, SUCO E/ OU POLPA DE
CONCENTRADO DE CAJU, EM EMBALAGEM
DE 500ML COM RENDIMENTO DE 4,5 LITROS. 
VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR
DA DATA DE ENTREGA.

PALMEIRON UND 115 R$ 5,81 R$ 668,18

97

SUCO DE CAJU, TENDO NECESSARIAMENTE 
OS INGREDIENTES ÁGUA POTÁVEL, SUCO
E/ OU POLPA DE CONCENTRADO DE CAJU,
EM EMBALAGEM DE 500ML COM
RENDIMENTO DE 4,5 LITROS. VALIDADE
MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA
DE ENTREGA.

PALMEIRON UND 115 R$ 3,87 R$ 445,08

98

SUCO DE GOIABA, TENDO
NECESSARIAMENTE OS INGREDIENTES
ÁGUA POTÁVEL, SUCO E/ OU POLPA DE
CONCENTRADO DE CAJU, EM EMBALAGEM
DE 500ML COM RENDIMENTO DE 2 LITROS.
VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR
DA DATA DE ENTREGA.

PALMEIRON UND 115 R$ 4,17 R$ 479,67

99

SUCO DE MANGA, TENDO
NECESSARIAMENTE OS INGREDIENTES
ÁGUA POTÁVEL, SUCO E/ OU POLPA DE
CONCENTRADO DE CAJU, EM EMBALAGEM
DE 500ML COM RENDIMENTO DE 2 LITROS.
VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR
DA DATA DE ENTREGA.

PALMEIRON UND 115 R$ 5,04 R$ 580,06

100

TAPIOCA FRESCA - EMBALAGEM
CONTENDO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES:
NOME DO PRODUTO, INGREDIENTES, DATA
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; O PRODUTO
DEVE ESTAR ISENTO DE SUJIDADE E
PARASITAS

FABRICAÇÃO 
CASEIRA

KG 20 R$ 10,66 R$ 213,21

101

TAPIOCA SECA - EMBALAGEM CONTENDO
AS SEGUINTES INFORMAÇÕES: NOME DO
PRODUTO, INGREDIENTES, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE; O PRODUTO
DEVE ESTAR ISENTO DE SUJIDADE E
PARASITAS

FABRICAÇÃO 
CASEIRA

KG 10 R$ 11,63 R$ 116,30

102

TEMPERO COMPLETO EM PASTA -
COMPLETO SEM PIMENTA, EMBALAGEM
COM 300G, IDETIFICAÇÃO DO PRODUTO E
PRAZO DE VALIDADE

FLOR DA 
CHAPADA

UND 53 R$ 3,87 R$ 205,13

103

VINAGRE - FERMENTADO ACÉTICO, ÁGUA,
APRESENTANDO 4% DE ACIDEZ VOLÁTIL,
GARRAFA PLÁSTICA DE 500ML. DATA DE
VALIDADE NO ATO DA ENTREGA DE 12
MESES

MURIONGO UND 86 R$ 2,90 R$ 249,43

R$ 206.605,53

VALOR LOTE 03: R$ 206.605,53  (Duzentos e seis mil, seiscentos e cinco reais, cinquenta e três centavos).
TOTAL R$

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
LOTE 04 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QT. MARCA V. UNT VLR TOTAL 

1 

ABACAXI COM 70% DE 
MATURAÇÃO, SEM 
DANIFICAÇÕES FÍSICAS, 
CASCA INTEGRA. PESO 
POR UNIDADE DE 
APROXIMADAMENTE 
1,0KG 

UND 750 INNATURA R$ 3,79 R$  2.842,50 

2 

ABÓBORA - DE 
PRIMEIRA, 
APRESENTANDO GRAU 
DE MATURAÇÃO TAL 
QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM 
CONDICOES 
ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO. COM 
AUSENCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS 
E LARVAS, DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO 
12/78 DA CNNPA 

KG 630 INNATURA R$ 3,00 R$ 1.890,00 

3 

ACEROLA -  DE 
PRIMEIRA, 
APRESENTANDO GRAU 
DE MATURAÇÃO TAL 
QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM 
CONDICOES 
ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO. COM 
AUSENCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS 
E LARVAS, DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO 
12/78 DA CNNPA. 

KG 440 INNATURA R$ 4,00 R$ 1.760,00 

4 

AIPIM - FRESCAS DE 
ÓTIMA QUALIDADE, 
COMPACTA, FIRME DE 
COLORAÇÃO UNIFORME, 
AROMA, COR E SABOR 
TÍPICO DA ESPÉCIE, EM 
PERFEITO ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO. 
NÃO SERÃO 
PERMITIDOS DANOS 
QUE LHE ALTEREM A 
CONFORMAÇÃO E 
APARÊNCIA. ISENTO DE: 

KG 1.342 INNATURA R$ 3,50 R$ 4.697,00 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

SUJIDADE, INSETOS, 
PARASITAS, LARVAS, 
RACHADURAS, CORTES 
E PERFURAÇÕES. PESO 
E TAMANHO PADRÃO. 

5 

ALFACE - APARÊNCIA 
FRESCA E SÃ, COLHIDAS 
AO ATINGIR O GRAU DE 
EVOLUÇÃO COMPLETO E 
PERFEITO ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO. 
ISENTO DE DANOS E 
DEFEITOS DE NATUREZA 
FÍSICA OU MECÂNICA, 
TERRA ADERENTE, 
SUJIDADES, PARASITAS 
E LARVAS E 
DEFENSIVOS 
AGRÍCOLAS. 

UND 1.245 INNATURA R$ 2,30 R$ 2.863,50 

6 

ALHO - APARÊNCIA 
FRESCA E SÃ, COLHIDOS 
AO ATINGIR O GRAU DE 
EVOLUÇÃO COMPLETO E 
PERFEITO ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO. 
ISENTO DE DANOS E 
DEFEITOS DE NATUREZA 
FÍSICA OU MECÂNICA, 
TERRA ADERENTE, 
SUJIDADES, PARASITAS 
E LARVAS E 
DEFENSIVOS 
AGRÍCOLAS. 

UND 2.695 INNATURA R$ 1,00 R$ 2.695,00 

7 

BANANA CAFÉ - DE 
PRIMEIRA, IN NATURA, 
APRESENTANDO GRAU 
DE MATURAÇÃO TAL 
QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM 
CONDICOES 
ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO. COM 
AUSENCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS 
E LARVAS, DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO 
12/78 DA CNNPA 

DZ 2.735 INNATURA R$ 7,00 R$ 19.145,00 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

8 

BANANA DA PRATA - DE 
PRIMEIRA, IN NATURA, 
APRESENTANDO GRAU 
DE MATURAÇÃO TAL 
QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM 
CONDICOES 
ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO. COM 
AUSENCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS 
E LARVAS, DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO 
12/78 DA CNNPA 

DÚZIA 790 INNATURA R$ 7,00 R$ 5.530,00 

9 

BATATA DOCE - 
FRESCAS DE ÓTIMA 
QUALIDADE, COMPACTA, 
FIRME DE COLORAÇÃO 
UNIFORME, AROMA, COR 
E SABOR TÍPICO DA 
ESPÉCIE, EM PERFEITO 
ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO. 
NÃO SERÃO 
PERMITIDOS DANOS 
QUE LHE ALTEREM A 
CONFORMAÇÃO E 
APARÊNCIA. ISENTO DE: 
SUJIDADE, INSETOS, 
PARASITAS, LARVAS, 
RACHADURAS, CORTES 
E PERFURAÇÕES. PESO 
E TAMANHO PADRÃO. 

KG 1.050 INNATURA R$ 3,79 R$  3.979,50 

10 

BATATA INGLESA - DE 
PRIMEIRA, 
APRESENTANDO GRAU 
DE MATURAÇÃO TAL 
QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM 
CONDICOES 
ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO. COM 
AUSENCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS 
E LARVAS, DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO 
12/78 DA CNNPA 

KG  925 INNATURA R$ 6,50 R$ 6.012,50 

11 

BEIJU DE MASSA -
EMBALAGEM CONTENDO 
AS SEGUINTES 
INFORMAÇÕES: NOME 
DO PRODUTO, 
INGREDIENTES, DATA DE 

KG 20 INNATURA R$ 12,00 R$  240,00 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

FABRICAÇÃO E 
VALIDADE; O PRODUTO 
DEVE ESTAR ISENTO DE 
SUJIDADE E PARASITOS. 

12 

BEIJU DE TAPIOCA - 
EMBALAGEM CONTENDO 
AS SEGUINTES 
INFORMAÇÕES: NOME 
DO PRODUTO, 
INGREDIENTES, DATA DE 
FABRICAÇÃO E 
VALIDADE; O PRODUTO 
DEVE ESTAR ISENTO DE 
SUJIDADE E PARASITOS. 

KG 105 INNATURA R$ 12,00 R$ 1.260,00 

13 

BETERRABA - FRESCAS 
DE ÓTIMA QUALIDADE, 
COMPACTA, FIRME DE 
COLORAÇÃO UNIFORME, 
AROMA, COR E SABOR 
TÍPICO DA ESPÉCIE, EM 
PERFEITO ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO. 
NÃO SERÃO 
PERMITIDOS DANOS 
QUE LHE ALTEREM A 
CONFORMAÇÃO E 
APARÊNCIA. ISENTO DE: 
SUJIDADE, INSETOS, 
PARASITAS, LARVAS, 
RACHADURAS, CORTES 
E PERFURAÇÕES. PESO 
E TAMANHO PADRÃO. 

 KG 270 INNATURA R$ 3,75 R$  1.012,50 

14 

CEBOLA  - DE PRIMEIRA, 
BRANCA, 
APRESENTANDO GRAU 
DE MATURAÇÃO TAL 
QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM 
CONDICOES 
ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO. COM 
AUSENCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS 
E LARVAS. 

KG  411 INNATURA R$ 4,40 R$ 1.808,40 

15 

CEBOLINHA - DE 
PRIMEIRA, 
APRESENTANDO GRAU 
DE MATURAÇÃO TAL 
QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM 
CONDICOES 
ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO. COM 

MOLHO 1.020 INNATURA R$ 1,85 R$ 1.887,00 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

AUSENCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS 
E LARVAS. 

16 

CENOURA - DE 
PRIMEIRA, 
APRESENTANDO GRAU 
DE MATURAÇÃO TAL 
QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM 
CONDICOES 
ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO. COM 
AUSENCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS 
E LARVAS, DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO 
12/78 DA CNNPA. 

460 KG INNATURA R$ 3,85 R$ 1.771,00 

17 

CHUCHU - DE PRIMEIRA, 
APRESENTANDO GRAU 
DE MATURAÇÃO TAL 
QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM 
CONDICOES 
ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO. COM 
AUSENCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS 
E LARVAS, DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO 
12/78 DA CNNPA. 

UND 1.020 INNATURA R$1,25 R$ 1.275,00 

18 

COCO- RALADO, EM 
PACOTE DE 100 G. 
EMBALAGEM: COM 
IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, PRAZO DE 
VALIDADE E PESO 
LÍQUIDO. O PRODUTO 
DEVERÁ TER REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E/OU 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

UND 255 INNATURA R$ 3,35 R$ 854,25 

19 

COENTO - DE PRIMEIRA, 
EM MOLHO, 
APRESENTANDO GRAU 
DE EVOLUÇÃO 
COMPLETO DO 
TAMANHO, AROMA E 
COR PRÓPRIA. COM 
AUSENCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS 
E LARVAS, DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO 

MOLHO 935 INNATURA R$ 1,70 R$ 1.589,50 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

12/78 DA CNNPA. 

20 

CORANTE - VERMELHO, 
PARA TEMPERO, 
EMBALAGEM CONTENDO 
100G CADA. 

UND 389 INNATURA R$ 1,20 R$ 477,60 

21 

COUVE - APARÊNCIA 
FRESCA E SÃ, COLHIDAS 
AO ATINGIR O GRAU DE 
EVOLUÇÃO COMPLETO E 
PERFEITO ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO. 
ISENTO DE DANOS E 
DEFEITOS DE NATUREZA 
FÍSICA OU MECÂNICA, 
TERRA ADERENTE, 
SUJIDADES, PARASITAS 
E LARVAS E 
DEFENSIVOS 
AGRÍCOLAS. 

UND 940 INNATURA R$ 2,40 R$  2.256,00 

22 

CRAVO CABEÇA - NÃO 
CONTÉM GLÚTEN, 
PRODUTO NATURA 
PACOTE COM 8 G 

PCT 55 INNATURA R$ 1,30 R$  71,50 

23 

GOIABA - PALUMA, TIPO 
COMUM COM 70% DE 
MATURAÇÃO SEM 
DANIFICAÇÕES FÍSICAS, 
CASCA INTEGRA. COM 
COR, SABOR E AROMA 
CARACTERÍSTICOS DA 
ESPÉCIE. ISENTA DE 
SUBSTÂNCIAS 
TERROSAS, SUJIDADES, 
PARASITAS, LARVAS, 
RESÍDUOS DE 
DEFENSIVOS 
AGRÍCOLAS, ODOR E 
SABOR ESTRANHO. 

KG 258 INNATURA R$     3,80 R$  980,40 

24 

LARANJA - TIPO PÊRA 
COM 70% DE 
MATURAÇÃO. SEM 
DANIFICAÇÕES FÍSICAS, 
CASCA INTEGRA. ISENTA 
DE SUBSTÂNCIAS 
TERROSAS, SUJIDADES, 
PARASITAS, LARVAS, 
RESÍDUOS DE 
DEFENSIVOS 
AGRÍCOLAS, ODOR E 
SABOR ESTRANHO. 
PESO POR UNIDADE DE 
APROXIMADAMENTE 
60G. 

UND 1.360 INNATURA R$ 0,50 R$  680,00 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

25 

LIMÃO - COM 70% DE 
MATURAÇÃO. SEM 
DANIFICAÇÕES FÍSICAS, 
CASCA INTEGRA. ISENTA 
DE SUBSTÂNCIAS 
TERROSAS, SUJIDADES, 
PARASITAS, LARVAS, 
RESÍDUOS DE 
DEFENSIVOS 
AGRÍCOLAS, ODOR E 
SABOR ESTRANHO. 
PESO POR UNIDADE DE 
APROXIMADAMENTE 
30G. 

UND 830 INNATURA R$ 0,25 R$ 207,50 

26 

MAÇÂ - TIPO COMUM 
COM 70% DE 
MATURAÇÃO SEM 
DANIFICAÇÕES FÍSICAS, 
CASCA INTEGRA. COM 
COR, SABOR E AROMA 
CARACTERÍSTICOS DA 
ESPÉCIE. ISENTA DE 
SUBSTÂNCIAS 
TERROSAS, SUJIDADES, 
PARASITAS, LARVAS, 
RESÍDUOS DE 
DEFENSIVOS 
AGRÍCOLAS, ODOR E 
SABOR ESTRANHO. 
PESO POR UNIDADE DE 
APROXIMADAMENTE 70G 

UND 1.270 INNATURA R$ 0,90 R$ 1.143,00 

27 

MARACUJÁ - COM 70% 
DE MATURAÇÃO SEM 
DANIFICAÇÕES FÍSICAS, 
CASCA INTEGRA. COM 
COR, SABOR E AROMA 
CARACTERÍSTICOS DA 
ESPÉCIE. ISENTA DE 
SUBSTÂNCIAS 
TERROSAS, SUJIDADES, 
PARASITAS, LARVAS, 
RESÍDUOS DE 
DEFENSIVOS 
AGRÍCOLAS, ODOR E 
SABOR ESTRANHO.  

KG 110 INNATURA R$ 4,00 R$ 440,00 

28 

MARACUJINA - COM 70% 
DE MATURAÇÃO SEM 
DANIFICAÇÕES FÍSICAS, 
CASCA INTEGRA. COM 
COR, SABOR E AROMA 
CARACTERÍSTICOS DA 
ESPÉCIE. ISENTA DE 
SUBSTÂNCIAS 
TERROSAS, SUJIDADES, 
PARASITAS, LARVAS, 
RESÍDUOS DE 
DEFENSIVOS 
AGRÍCOLAS, ODOR E 
SABOR ESTRANHO. 

KG 565 INNATURA R$ 6,30 R$ 3.559,50 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

29 

MELANCIA - DE 
PRIMEIRA, IN NATURA, 
APRESENTANDO GRAU 
DE MATURAÇÃO TAL 
QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM 
CONDICOES 
ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO. COM 
AUSENCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS 
E LARVAS, DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO, 
PESO APROXIMADO 6 KG 
12/78 DA CNNPA. 

UND 680 INNATURA R$ 7,00 R$ 4.760,00 

30 

MELÃO - DE PRIMEIRA, 
IN NATURA, 
APRESENTANDO GRAU 
DE MATURAÇÃO TAL 
QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM 
CONDICOES 
ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO. COM 
AUSENCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS 
E LARVAS, DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO, 
PESO APROXIMADO 1,5 
KG 12/78 DA CNNPA. 

UND 460 INNATURA R$ 3,40 R$ 1.564,00 

31 

PEPINO - DE PRIMEIRA, 
APRESENTANDO GRAU 
DE MATURAÇÃO TAL 
QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM 
CONDICOES 
ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO. COM 
AUSENCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS 
E LARVAS, DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO 
12/78 DA CNNPA. 

UND 250 INNATURA R$ 1,10 R$ 275,00 

32 

PIMENTA DO REINO - 
COR ORIGINAL DO 
PRODUTO, PARA 
TEMPERO, EMBALAGEM 
CONTENDO 100G CADA. 

UND 95 INNATURA R$ 5,00 R$ 475,00 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

33 

PIMENTAO - DE 
PRIMEIRA, 
APRESENTANDO GRAU 
DE MATURAÇÃO TAL 
QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM 
CONDICOES 
ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO. COM 
AUSENCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS 
E LARVAS, DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO 
12/78 DA CNNPA. 

UM 1.240 INNATURA R$ 0,65 R$ 806,00 

34 

QUIABO - APARÊNCIA 
FRESCA E SÃ, COLHIDOS 
AO ATINGIR O GRAU DE 
EVOLUÇÃO COMPLETO E 
PERFEITO ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO. 
ISENTO DE DANOS E 
DEFEITOS DE NATUREZA 
FÍSICA OU MECÂNICA, 
TERRA ADERENTE, 
SUJIDADES, PARASITAS 
E LARVAS E 
DEFENSIVOS 
AGRÍCOLAS. 

UND 7.100 INNATURA R$ 0,12 R$ 852,00 

35 

REPOLHO - APARÊNCIA 
FRESCAS E SÃ, ÓTIMA 
QUALIDADE, COMPACTO, 
FIRME DE COLORAÇÃO 
UNIFORME, AROMA, COR 
E SABOR TÍPICO DA 
ESPÉCIE, EM PERFEITO 
ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO. 
NÃO SERÃO 
PERMITIDOS DANOS 
QUE LHE ALTEREM A 
CONFORMAÇÃO E 
APARÊNCIA. ISENTO DE: 
SUJIDADE, INSETOS 
PARASITAS, LARVAS, 
RACHADURAS, CORTES 
E PERFURAÇÕES. PESO 
E TAMANHO 
PADRÃO. 

UND 290 INNATURA R$ 7,00 R$ 2.030,00 

36 

SALSA -  DE PRIMEIRA, 
EM MOLHO, 
APRESENTANDO GRAU 
DE EVOLUÇÃO 
COMPLETO DO 
TAMANHO, AROMA E 
COR PRÓPRIA. COM 
AUSENCIA DE 

MOLHO 1.500  INNATURA R$ 2,20 R$ 3.300,00 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

SUJIDADES, PARASITOS 
E LARVAS, DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO 
12/78 DA CNNPA 

37 

TOMATE - DE PRIMEIRA, 
APRESENTANDO GRAU 
DE MATURAÇÃO TAL 
QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM 
CONDICOES 
ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO. COM 
AUSENCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS 
E LARVAS, DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO 
12/78 DA CNNPA. 

KG 1.160 INNATURA R$ 3,80 R$ 4.408,00 

38 

UVA - DE PRIMEIRA, 
APRESENTANDO GRAU 
DE MATURAÇÃO TAL 
QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM 
CONDICOES 
ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO. COM 
AUSENCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS 
E LARVAS, DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO 
12/78 DA CNNPA. 

KG 183 INNATURA R$ 8,00 R$ 1.464,00 

Cento e nove mil e duzentos e setenta e dois reais e quinze centavos  R$                           109.272,15  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
LOTE 05 
 

1

ALCATRA PRIMEIRA QUALIDADE,
CONGELADA OU RESFRIADA DE, MAGRA,
SEM PELE, SEM GORDURA, SEM
CONTRAPESO, SEM PONTAS E ABAS,
EMBALADA A VACUO, IMPRESSO, EM
TINTA, NA EMBALAGEM PLASTICA, O SELO
DE INSPEÇÃO (S.I.F, SIE OU SIM), E DADOS
DA ORIGEM, VALIDADE, FABRICAÇÃO.

JBS KG 250 R$ 23,80 R$ 5.950,00

2

BACALHAU - DE PRIMEIRA QUALIDADE -,
SALGADO E SECO, COM ASPECTO, COR,
CHEIRO E SABOR PROPRIO, ISENTO DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PEÇAS
INTEIRAS DE 1KG.

SAITY KG 85 R$ 33,00 R$ 2.805,00

3

CALABRESA DE FRANGO - DE PRIMEIRA
QUALIDADE, DEVERÁ APRESENTAR-SE
COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR
CARACTERISTICO. LIVRE DE PARASITAS,
MICROBIOS E QUALQUER SUSBSTÂNCIA
NOCIVA. EMBALAGEM PLASTICA,
CONTENDO A QUALIDADE DE 1KG. NA
EMBALAGEM DEVE CONTER AS SEGUINTES 
INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DA
EMPRESA, PESO, DATA DE
PROCESSAMENTO E DE VALIDADE,
IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE CARNE,
CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU
FEDERAL. APRESENTAR EM ANEXO A
PROPOSTA, DOCUMENTOS QUE
COMPROVEM A INSPEÇÃO SANITARIA DOS
PRODUTOS FORNECIDOS, DE ACORDO COM 
A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

SEARA KG 16 R$ 14,00 R$ 224,00

4

CARNE BOVINA MOÍDA - DEVE SER DE
PATINHO OU COXÃO MOLE, CONGELADA
COM TEP - 10A - 25ºC DE GORDURA E 3%
DE APONEIROSE. ISENTA DE CARTILAGENS
E OSSOS MANIPULADA DE BOAS
CONDIÇÕES HIGIENICAS PROVENIENTES DE 
ANIMAIS DE BOAS CONDIÇÕES DE SAÚDE.

JBS PCT 330 R$ 21,90 R$ 7.227,00

5

CARNE DE CAPRINO - DE PRIMEIRA
QUALIDADE CONGELADA OU RESFRIADA,
SEM PELE E SEM APARAS. ACIONADA EM
EMBALAGEM APROPRIADA, CONTENDO
SELO DO SIF, SIE OU SIM.

PRODUÇÃO 
PRÓPRIA

KG 20 R$ 21,00 R$ 420,00

6

CARNE DO SOL (TIPO COXÃO MOLE) -
PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADA OU
RESFRIADA, DE, MAGRA, SEM PELE, SEM
GORDURA, SEM CONTRAPESO, SEM PONTA 
E ABAS, EMBALADA A VACUO E IMPRESSO
EM TINTA, NA EMBALAGEM PLASTICA, O
SELO DE INSPEÇÃO (S.I.F, SIE OU SIM), E
DADOS DA ORIGEM, VALIDADE,
FABRICAÇÃO.

JBS KG 210 R$ 24,50 R$ 5.145,00

7

CARNE DE CHARQUE PRIMEIRA
QUALIDADE, CONGELADA OU RESFRIADA
DE, MAGRA, SEM PELE, SEM GORDURA,
SEM CONTRAPESO, SEM PONTAS E ABAS,
EMBALADA A VACUO E IMPRESSO EM
TINTA NA EMBALAGEM PLASTICA, O SELO
DE INSPEÇÃO (S.I.F, SIE OU SIM), E DADOS
DA ORIGEM, VALIDADE, FABRICAÇÃO.
PACOTE DE 500G.

FRISUL PCT 185 R$ 12,70 R$ 2.349,50

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS MARCA UND QUANT. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTALITEM

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

8

CARNE SUINA - SEM OSSO, PROVENIENTE
DE ANIMAIS ABATIDOS SOB INSPEÇÃO
VETERINARIA. DEVE APRESENTAR-SE
LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER
SUBSTANCIAS CONTAMINANTES QUE
POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS
DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO
QUE VENHA ENCOBRIR POSSIVEIS. PODE
SER CONGELADA. O PRODUTO NÃO
PODERÁ APRESENTAR SUPERFICIE,
HUMIDADE OU COM INDICIOS DE
FERMENTAÇÃO PUTRIDA. O PRODUTO
ENTREGUE NÃO DEVERA TER VALIDADE
MENOR QUE 6 MESES. EM CASO DE
ENTREGA DO PRODUTO CONGELADO NÃO
APRESENTAR-SE EM DESCONGELAMENTO,
COM COR MARROM ESVERDEADA,
EMBALAGEM SANGUINOLENTA, COM ODOR
ESTRANHO.

PRODUÇÃO 
PRÓPRIA

KG 20 R$ 20,90 R$ 418,00

9

CONTRAFILÉ - DE PRIMEIRA QUALIDADE,
EM PEÇA, LIMPO, EMBALAGEM A VACUO,
SEM SACO PLASTICO TRANSPARENTE,
ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO,
RESISTENTE, QUE GARANTA A
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O
MOMENTO DO CONSUMO, A EMBALAGEM
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA,
INFORMAÇÃOES NUTRICIONAIS, NUMERO
DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE
DO PRODUTO, NUMERO DE REGISTRO NO
MA/SIF E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O
PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MINIMA
DE 20 DIAS A PARTIR DA ENTREGA DO
PRODUTO.

JBS KG 200 R$ 24,60 R$ 4.920,00

10

COLCHÃO MOLE - PRIMEIRA QUALIDADE,
CONGELADA OU RESFRIADA, MAGRA, SEM
PELE, SEM GORDURA, SEM CONTRAPESO,
SEM PONTAS E ABAS, EMBALADA A
VACUO E IMPRESSO EM TINTA, NA
EMBALAGEM PLASTICA, O SELO DE
INSPEÇÃO (S.I.F, SIE OU SIM), E DADOS DE
ORIGEM, VALIDADE, FABRICAÇÃO.

JBS KG 350 R$ 24,60 R$ 8.610,00

11

FIGADO DE BOI - TIPO VISCERA,
CONGELADO, SEM EXCESSO DE
GORDURAS, CARTILAGENS E
APONEVROSES. CARACTERISTICAS
ADICIONAIS: FIRME, NÃO PEGAJOSO,
ISENTO DE MANCHAS ESVERDEADAS, COM
ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR
PROPRIO, VALIDADE MINIMA DE 180 DIAS,
PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM FILME
DE PVC TRANSPARENTE OU SACO
PLASTICO TRANSPARENTE EM PACOTES
DE 2KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO
DE VALIDADE, DATA DA FABRICAÇÃO,
MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE
ACORDO COM AS PORTARIAS DO
MINISTERIO DA AGRICULTURA E DSPOA.

JBS KG 110 R$ 13,60 R$ 1.496,00

12

FILÉ DE MERLUZA - CONGELADO, SEM
PELE, SEM ESPINHA, COM 110 A 150G
CADA, EMBALADOS EM CAMADAS
SEPARADAS POR FILMES PLASTICOS
TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPAS,
SECAS, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO,
ACONDICIONADOS EM PACOTES PLASTICO
NÃO VIOLADOS. VALIDADE MINIMA DE 30
DIAS DA DATA DA ENTREGA. 

JBS KG 190 R$ 20,00 R$ 3.800,00

13

FILÉ DE PEITO DE FRANGO - SEM OSSOS,
SEM FATIAS, CONGELADO, EMBALADO EM
SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO,
LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO
ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO,
CONTENDO APROXIMADAMENTE 1KG.
VALIDADE MINIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA. 

AVIGRAN KG 425 R$ 13,00 R$ 5.525,00

14

FRANGO INTEIRO - CONGELADO,
EMBALADO EM SACO PLASTICO
TRANSPARENTE, ATOXICO, RESISTENTE,
QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO,
COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

AVIGRAN KG 170 R$ 8,00 R$ 1.360,00

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

15

LINGUIÇA JOSEFINA - DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, DEVERA APRESENTAR-SE 
COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR 
CARACTERISTICO. LIVRE DE PARASITAS, 
MICROBIOS E QUALQUER SUBSTANCIA 
NOCIVA. EMBALAGEM: PLASTICA, 
CONTENDO A QUANTIDADE 1KG. NA 
EMBALAGEM DEVE CONTER A SEGUINTES 
INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DA 
EMPRESA, PESO, DATA DE 
PROCESSAMENTO, E DATA DE VALIDADE, 
IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE CARNE, 
CARIMBO E INSPEÇÃO ESTADUAL OU 
FEDERAL, APRESENTA EM ANEXO A 
PROPOSTA, DOCUMENTOS QUE 
COMPROVEM A INSPEÇÃO SANITARIA DOS 
PRODUTOS FORNECIDOS DE ACORDO COM 
A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

SEARA KG 40 R$ 13,95 R$ 558,00

16

MORTADELA DE FRANGO - REFRIGERADO,
DEVERA APRESENTAR COLORAÇÃO, ODOR
E ASPECTO CARACTERISTICO. CONTENDO
NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS
E SELO DE INSPEÇÃO DO ORGÃO
COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM.
VALIDADE MINIMA DE 8 DIAS, A CONTAR DA
DATA DE ENTREGA. 

SEARA KG 297 R$ 7,50 R$ 2.227,50

17

MUSCULO - CARNE BOVINA RESFRIADA OU
CONGELADA, TIPO MUSCULO SEM OSSO
COM REGISTRO NO SIF OU SISP. ASPECTO
PROPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM
PEGAJOSA, COR PROPRIA, SEM MANCHAS
ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR
PROPRIO, COM AUSENCIA DE SUJIDADES,
PARASITOS E LARVAS.

JBS KG 840 R$ 14,70 R$ 12.348,00

18

PATINHO - PRIMEIRA QUALIDADE,
CONGELADA OU RESFRIADA DE, MAGRA,
SEM PELE, SEM GORDURA, SEM
CONTRAPESO, SEM PONTAS E ABAS,
EMBALADA A VACUO E IMPRESSO, EM
TINTA, NA EMBALAGEM PLASTICA, COM
SELO DE INSPEÇÃO (SIF, SIE OU SIM), E
DADOS DA ORIGEM, VALIDADE,
FABRICAÇÃO.

JBS KG 300 R$ 24,40 R$ 7.320,00

19

PEITO DE FRANGO - COM OSSO,
CONGELADO, COM CERCA DE 1KG CADA,
EMBALADO EM SACO PLASTICO
TRANSPARENTE, ATOXICO, RESISTENTE,
QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO.
VALIDADE MINIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA.

AVIGRAN KG 530 R$ 10,99 R$ 5.824,70

20

SALSICHA D EFRANGO - PARA HOT DOG,
EMBALAGEM PACOTE DE 1KG EMBALADO
EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LIQUIDO, DE ACORDO COM AS PORTARIAS
DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, DIPOA Nº
304 DE 22/04/1996 EN145 DE 22/04/1998, DA
RESOLUÇÃO ANVISA N105 DE 19/05/99 E DA
LEI MUNICIPAL /VIGILANCIA SANITARIA
N.5504/99. O PRODUTO DEVERA TER
REGISTRO NO MINISTERIO DA
AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAÚDE.

SEARA KG 105 R$ 10,00 R$ 1.050,00

R$ 79.577,70

VALOR LOTE 05: R$ 79.577,70  (Setenta e nove mil, quinhentos e setenta e sete reais e setenta centavos).
TOTAL R$

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

LOTE 06

1

PÃO DE FORMA, DE MASSA LEVE, FARINHA
DE TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR,
GORDURA TIPO VEGETAL E ÁGUA, COM
CASCA, FATIADO, CORTADO EM FATIAS.
SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU
MAL COZIDO, COM ODOR E SABOR
DESAGRADÁVEL, PRESENÇA DE FUNGOS E 
NÃO SERÁ PERMITIDA A ADIÇÃO DE
FARELOS E DE CORANTES DE QUALQUER
NATUREZA EM SUA CONFECÇÃO. ISENTO
DE PARASITA, SUJIDADES, LARVAS E
MATERIAL ESTRANHO. ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE
E ATÓXICO COM 10 UNIDADES CADA.
CONTENDO NA EMBALAGEM A
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DATA
DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO. VALIDADE
MÍNIMA DE 05 (CINCO) DIAS A CONTAR NO
ATO DA ENTREGA. UNIDADE UTILIZADA:
PACOTE DE 500 G

FABRICAÇÃO 
CASEIRA

PCT 2.110 R$ 5,49 R$ 11.583,90

2

PAO DOCE 25G, FABRICADO COM MATÉRIA

PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS

DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E EM

PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DE

ACORDO COM AS NORMAS E/OU

RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.

FABRICAÇÃO 
CASEIRA

UNID 1.100 R$ 0,35 R$ 385,00

3

PAO LEITE, FABRICADO COM MATÉRIA
PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS
DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E EM
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DE
ACORDO COM AS NORMAS E/OU
RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.

FABRICAÇÃO 
CASEIRA

UNID 1.300 R$ 0,35 R$ 455,00

4

PAO SAL, A BASE DE FARINHA DE TRIGO
(ENRIQUECIDA COM FERRO, CÁLCIO E
VITAMINA DO COMPLEXO B), FÉCULA DE
MANDIOCA, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL
HIDROGENADA, FERMENTO BIOLÓGICO,
SAL, ÓLEO DE SOJA.

FABRICAÇÃO 
CASEIRA

UNID 87.800 R$ 0,35 R$ 30.730,00

R$ 43.153,90

VALOR LOTE 06: R$ 43.153,90  (Quarenta e três mil, cento e cinquenta e três reais e noventa centavos).

UND QUANT. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTALITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS MARCA

TOTAL R$

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6DEA5FCC141084605645D0ECCC6485


		2017-03-28T16:59:11-0300




